
 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

 

Il Direttore del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio 

 
 
Oggetto:  Affidamento, mediante gara europea a procedura aperta telematica suddivisa in 4 lotti per 
l’appalto del servizio di copertura assicurativa dell’Ente per il periodo di tre anni. - Importo a base di 
gara: € 432.000,00 suddivisa in 4 lotti - Importo al lordo di opzioni e rinnovi: € 504.000,00 - CIG Lotto 1 
- 9274373EB3 - Lotto 2 -  9274393F34 - Lotto 3 927440591D - Lotto 4 9274426A71 – RUP Dott.ssa 
Maura Trudu (Gara n. 56 AP 2022). - Aggiudicazione lotti di gara:  

- Lotto 1 (Assicurazione della Responsabilità Civile - CIG 9274373EB3) a Società Cattolica di 
Assicurazione SPA;   
- Lotto 2 (Assicurazione All Risks -  CIG 9274393F34) a Sara Assicurazioni SPA;  
- Lotto 3 (Assicurazione Responsabilità Civile Patrimoniale – CIG 927440591D) a AIG Europe 
S.A. Rappresentanza Generale per l’Italia;  
- Lotto 4 (Assicurazione della Responsabilità civile derivante dalla circolazione dei veicoli a 
motore – CIG 9274426A71)  a UnipolSai Assicurazioni S.p.A. 

 
 
VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque della 

Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 67 

del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 

personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione Sardegna; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 40/21 del 28 dicembre 2022, avente ad oggetto il nulla 

osta all'immediata esecutività della deliberazione del Commissario straordinario  n. 43 del 5 dicembre 2022, 

concernente “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio di previsione per l’anno 2023”. Legge 

regionale n. 14/1995, articoli 3 e 4; 

 
 
Premesso che: 
- con Determinazione di questo Servizio n. 1193 del 06/10/2022 e per le motivazioni in essa riportate, è stato 
disposto di indire una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 sulla piattaforma telematica 
della Centrale regionale di committenza SardegnaCAT per l’affidamento del servizio in oggetto, suddivisa nei 
seguenti 4 lotti, con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 
95 del citato Decreto legislativo: 

− Lotto 1 Assicurazione della Responsabilità Civile - importo triennale a base d’asta € 294.000,00 – 
importo massimo eventuale proroga tecnica ex art. 106 comma 11 del D. Lgs. n. 50/16, al lordo del 
ribasso di gara, € 49.000,00; 
− Lotto 2 Assicurazione All Risks - importo triennale a base d’asta € 21.000,00 – importo massimo 
eventuale proroga tecnica ex art. 106 comma 11 del D. Lgs. n. 50/16 al lordo del ribasso di gara € 
3.500,00; 
− Lotto 3 Assicurazione Responsabilità Civile Patrimoniale - importo triennale a base d’asta € 
42.000,00 – importo massimo eventuale proroga tecnica ex art. 106 comma 11 del D. Lgs. n. 50/16 
al lordo del ribasso di gara € 7.000,00; 
− Lotto 4 Assicurazione della Responsabilità civile derivante dalla circolazione dei veicoli a motore – 
importo triennale a base d’asta € 75.000,00– importo massimo eventuale proroga tecnica ex art. 106 
comma 11 del D. Lgs. n. 50/16 al lordo del ribasso di gara € 12.500,00; 

- ai sensi dell’art. 35., c. 4 del D. Lgs. 50/16 il valore totale dell’appalto è di € 504.000,00 (oneri della 
sicurezza non presenti); 
- con la citata Determinazione di questo Servizio n. 1193 del 06/10/2022, tra le altre cose, sono stati 
approvati i documenti di gara ed è stato prenotato l’impegno di spesa per il servizio in oggetto sul relativo 
capitolo di bilancio; 

ENAS Determinazione 0000169/SACP/2023 del 14/02/2023 Pagina 1 di 7



 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

 

VISTO il verbale della seduta di apertura delle Buste di Qualifica del 09.11.2022 (Rep. Enas n. 2564 del 
14.11.2022) dal quale risulta che: 

- entro le ore 23,59 del giorno 8.11.2022 sono pervenuti n°6 (sei) plichi "virtuali" che risultano 
“accettati” dal sistema, oltre ad uno dichiarato “escluso” ed uno “rifiutato”, come da elenco allegato al 
verbale Rep. Enas n. 2564 del 14.11.2022; 
- si è proceduto all’apertura delle Buste di Qualifica ed all’esame della documentazione ivi contenuta 
relativamente a tutti i concorrenti, di seguito elencati: 1) AIG EUROPE S.A. RAPPRESENTANZA 
GENERALE PER L’ITALIA, concorrente al Lotto 3; 2) VITTORIA ASSICURAZIONI SPA, concorrente 
per il Lotto 4 che ha presentato offerta attraverso il profilo utente denominato “aspevi milano srl”, la 
quale risulta designata dal suddetto come struttura operativa per la gestione del contratto; 3) SARA 
ASSICURAZIONI SPA, concorrente per il Lotto 2 e che ha presentato offerta utilizzando il profilo 
utente denominato “ENRICO GIUDICE SRLU”, agenzia designata dall’operatore economico quale 
struttura operativa per la gestione del contratto; 4) SOCIETÀ CATTOLICA DI ASSICURAZIONE 
SPA”, concorrente nei Lotti 1 e 4 e che ha presentato offerta attraverso il profilo utente denominato 
“G. & C. di Grassi Giovanni S.r.l.”; 5) NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI SPA, concorrente 
nel Lotto 4; 6) UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.P.A., concorrente nel Lotto 4 e che ha presentato 
l’offerta attraverso il profilo utente denominato “UNIPOLSAI AGENZIA ABACUS INTERMEDIA SRL”, 
agenzia che designata quale struttura operativa per la gestione del contratto; 
- sono stati attivati i soccorsi istruttori, le richieste di integrazione documentale e le verifiche di cui al 
citato verbale Rep. Enas n. 2564 del 14.11.2022; 
 

 
VISTA la Determinazione del Direttore Generale dell’Enas n. 1729 del 14/12/2022 con la quale si è 
provveduto alla nomina della Commissione Giudicatrice per la gara in oggetto; 
 
VISTI gli avvisi pubblicati sul sito Enas e sulla piattaforma SardegnaCAT con riguardo alla data della seduta 
del Seggio di gara per dare atto delle ammissioni alla fase successiva della procedura di gara e della seduta 
della Commissione Giudicatrice di apertura delle Buste Tecniche, e particolarmente l’avviso del 27.12.2022 
che fissava al giorno 12.01.2023 alle ore 09:00 la seduta del seggio di gara nonché l’avviso del 11.01.2023 
che, da ultimo, fissava al giorno 17.01.2023 a partire dalle ore 09:00 l’apertura delle offerte tecniche; 
 
VISTO il verbale della seduta del Seggio di gara del 12.01.2023 (Rep. Enas n. 7 del 12.01.2023), dal quale 
risulta che:  

- si è dato atto degli esiti delle istanze istruttorie di cui al verbale Rep. Enas n. 2564 del 14.11.2022 
come da citato verbale Rep. Enas n. 7 del 12.01.2023; 
- tutti i concorrenti sono stati ammessi alla fase successiva della procedura di gara e si è provveduto 
a “congelare” la valutazione di qualifica nonché ad assegnare i concorrenti ai rispettivi lotti; 

 
VISTI i verbali delle sedute pubbliche di apertura delle Buste Tecniche della Commissione Giudicatrice 
tenutesi in data 17.01.2023 (Rep. Enas n. 12 del 18.01.2023 – Lotto 1; Rep. Enas n. 13 del 18.01.2023 – 
Lotto 2; Rep. Enas n. 14 del 18.01.2023 – Lotto 3; Rep. Enas n. 15 del 18.01.2023 – Lotto 4), dai quali 
risulta che: 

- si è provveduto all’apertura delle offerte tecniche presentate dai concorrenti nei rispettivi Lotti; 
- è stata verificata la corrispondenza dei documenti presentati dai concorrenti a quanto richiesto ed è 
stata chiusa la seduta pubblica, dando contestualmente atto che la Commissione si sarebbe riunita 
in seduta riservata per procedere all’esame delle offerte e successivamente alla relativa valutazione 
secondo i criteri stabiliti nei documenti di gara;  

 
VISTI i verbali delle sedute riservate della Commissione Giudicatrice tenutesi in data 17.01.2023 (Rep. Enas 
n. 27 del 26.01.2023 – Lotto 1; Rep. Enas n. 28 del 26.01.2023 – Lotto 2; Rep. Enas n. 29 del 26.01.2023 – 
Lotto 3; Rep. Enas n. 30 del 26.01.2023 – Lotto 4) e le allegate tabelle dei punteggi; 
 
VISTO l’avviso pubblicato sul sito Enas e sulla piattaforma SardegnaCAT in data 18.01.2023, attraverso il 
quale si rendeva comunicazione della seduta della Commissione Giudicatrice per dare lettura dei punteggi 
attribuiti alle offerte tecniche dei concorrenti ed aprire le Buste Economiche, da tenersi in data 26.01.2023 a 
partire dalle ore 09:00; 
 
VISTI i verbali delle sedute pubbliche di apertura delle buste economiche della Commissione Giudicatrice 
del 26.01.2023 (Rep. Enas n. 31 del 26.01.2023 – Lotto 1; Rep. Enas n. 32 del 26.01.2023 – Lotto 2; Rep. 

ENAS Determinazione 0000169/SACP/2023 del 14/02/2023 Pagina 2 di 7



 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

 

Enas n. 33 del 26.01.2023 – Lotto 3; Rep. Enas n. 34 del 26.01.2023 – Lotto 4), e le tabelle dei punteggi 
complessivi ad essi allegate, dai quali risulta che: 
 
- Lotto 1 (Assicurazione della Responsabilità Civile - CIG 9274373EB3) 

- come da verbale Rep. Enas n. 31 del 26.01.2023 è stata data lettura del punteggio attribuito 
all’offerta tecnica dell’operatore economico SOCIETÀ CATTOLICA DI ASSICURAZIONE SPA, 
concorrente attraverso il profilo utente denominato “G. & C. di Grassi Giovanni S.r.l.”, pari a punti 
52,00 e si è proceduto all’apertura della busta economica dell’operatore, alla verifica dei documenti 
presentati, ed alla lettura all’offerta economica, come di seguito: Premio annuale € 88.192,00; 
Premio triennale € 264.576,00; Ribasso 10%); 
- come da citato verbale Rep. Enas n. 31 del 26.01.2023 ed allegata tabella dei punteggi è stato 
attribuito all’offerta economica dell’operatore il punteggio di 30 punti, che sommato al punteggio 
tecnico di 52 punti restituisce il punteggio finale complessivo di 82 punti ed è stata pertanto proposta 
l’aggiudicazione del lotto al citato concorrente;  
 

- Lotto 2 (Assicurazione All Risks -  CIG 9274393F34) 
 

- come da verbale Rep. Enas n. 32 del 26.01.2023 è stata data lettura del punteggio attribuito 
all’offerta tecnica dell’operatore economico Sara Assicurazioni Spa – presentata attraverso il profilo 
utente denominato “Enrico Giudice SRLU” pari a punti 64,00 e si è proceduto all’apertura della busta 
economica dell’operatore, alla verifica dei documenti presentati, ed alla lettura all’offerta economica, 
come di seguito: Premio annuale € 5.650,00; Premio triennale € 16.950,00; Ribasso 19,29%; 
- come da citato verbale Rep. Enas n. 32 del 26.01.2023 ed allegata tabella dei punteggi è stato 
attribuito all’offerta economica dell’operatore il punteggio di 30 punti che sommato al punteggio 
tecnico di 64,00 punti restituisce il punteggio finale complessivo di 94 punti ed è stata pertanto 
proposta l’aggiudicazione del lotto al citato concorrente;  

 
- Lotto 3 (Assicurazione Responsabilità Civile Patrimoniale – CIG 927440591D) 
 

- come da verbale Rep. Enas n. 33 del 26.01.2023 è stata data lettura del punteggio attribuito 
all’offerta tecnica dell’operatore economico AIG Europe S.A: Rappresentanza Generale per l’Italia 
pari a punti 60,00 e si è proceduto all’apertura della busta economica dell’operatore, alla verifica dei 
documenti presentati, ed alla lettura all’offerta economica, come di seguito: Premio annuale € 
13.449,80; Premio triennale € 40.349,40; Ribasso 3,93%; 
- come da citato verbale Rep. Enas n. 33 del 26.01.2023 ed allegata tabella dei punteggi è stato 
attribuito all’offerta economica dell’operatore il punteggio di 30 punti che sommato al punteggio 
tecnico di 60 punti restituisce il punteggio finale complessivo di 90 punti ed è stata pertanto proposta 
l’aggiudicazione del lotto al citato concorrente;  
 

- Lotto 4 (Assicurazione della Responsabilità civile derivante dalla circolazione dei veicoli a motore – CIG 
9274426A71) 
 
- come da verbale Rep. Enas n. 34 del 26.01.2023 è stata data lettura dei punteggio attribuiti alle offerte 
tecniche dei concorrenti:  

-  Vittoria Assicurazioni Spa presentata attraverso il profilo “Aspevi Milano srl” punti 70; 
- Società Cattolica di assicurazione Spa presentata attraverso il profilo utente denominato “G & C di 
Grassi Giovanni” punti 60; 
- Nobis Compagnia di Assicurazioni Spa punti 58; 
- UNIPOLSAI Assicurazioni Spa presentata attraverso il profilo utente denominato “Unipolsai 
Agenzia Abacus Intermedia srl” punti 70; 

- si è proceduto all’apertura delle buste economiche dei concorrenti, alla verifica dei documenti presentati, ed 
alla lettura all’offerta economica, come di seguito: 

- Vittoria Assicurazioni Spa presentata attraverso il profilo “Aspevi Milano srl”: premio annuale € 
19.964,60; premio triennale € 59.893,80; ribasso 20,14%; 
- Società Cattolica di assicurazione Spa presentata attraverso il profilo utente denominato “G & C di 
Grassi Giovanni”: premio annuale € 19.924,99; premio triennale € 59.774,97; ribasso 20,30%; 
- Nobis Compagnia di Assicurazioni Spa: premio annuale € 19.500,00; premio triennale € 58.500,00; 
ribasso 22,00%; 

ENAS Determinazione 0000169/SACP/2023 del 14/02/2023 Pagina 3 di 7



 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

 

- UNIPOLSAI Assicurazioni Spa presentata attraverso il profilo utente denominato “Unipolsai 
Agenzia Abacus Intermedia srl”: premio annuale € 15.600,00; premio triennale € 46.800,00; ribasso 
37,60%; 

- come da citato verbale ed allegata tabella dei punteggi, sono stati attribuiti i seguenti punteggi alle offerte 
economiche dei concorrenti:  

- Vittoria Assicurazioni Spa presentata attraverso il profilo “Aspevi Milano srl” punti 23,441 che 
sommato al punteggio tecnico di 70 punti restituisce il punteggio finale complessivo di 93,441 punti; 
- Società Cattolica di assicurazione Spa presentata attraverso il profilo utente denominato “G & C di 
Grassi Giovanni” punti 23,488 che sommato al punteggio tecnico di 60 punti restituisce il punteggio 
finale complessivo di 83,488 punti; 
- Nobis Compagnia di Assicurazioni Spa punti 24 che sommato al punteggio tecnico di 58 punti 
restituisce il punteggio finale complessivo di 82 punti; 
- UNIPOLSAI Assicurazioni Spa presentata attraverso il profilo utente denominato “Unipolsai 
Agenzia Abacus Intermedia srl” punti 30 che sommato al punteggio tecnico di 70 punti restituisce il 
punteggio finale complessivo di 100 punti; 

- come risulta dal verbale Rep. Enas n. 34 del 26.01.2023,  la commissione ha proceduto alla verifica di cui 
all’articolo 97 c. 3 del D. Lgs. 50/16 inserendo i dati nel prospetto “calcolo anomalia” allegato 2 al verbale 
Rep. Enas n. 34 del 26.01.2023 e constatando che l’offerta con il maggior punteggio finale presentata dalla 
UnipolSai Assicurazioni Spa e l’offerta presentata dalla Nobis Compagnia di Assicurazioni Spa risultano 
superare la soglia di anomalia;  
 
VISTA la nota prot. Enas n. 1379 del 31.01.2023, sottoscritta dal RUP e dal Direttore del Servizio Appalti, 
Contratti e Patrimonio e trasmessa all’operatore economico primo nella graduatoria delle offerte del Lotto 4 
UNIPOLSAI Assicurazioni Spa, con la quale è stata comunicata l’anomalia dell’offerta presentata e sono 
state richieste le informazioni di cui al c. 4 dell’art. 97 del D. Lgs. 50/16 ai fini del giudizio di congruità ex art. 
97, commi 5 e 6, del citato Decreto legislativo, da trasmettersi entro il termine di 15 giorni dal ricevimento; 
 
VISTA la nota dell’operatore economico UNIPOLSAI Assicurazioni Spa prot. n. 1786 del 7.02.2023, con la 
quale il suddetto ha trasmesso la documentazione giustificativa richiesta con la richiamata nota prot. Enas n. 
1379 del 31.01.2023; 
 
VISTA la nota del RUP trasmessa internamente al SACP con mail del 08.02.2023, con la quale si comunica 
che le spiegazioni fornite dalla UnipolSai Assicurazioni Spa con nota prot. n. 1786 del 7.02.2023, facenti 
seguito alla nota Enas prot. n. 1379 del 31.01.2023, giustificano il premio triennale offerto pari ad a € 
46.800,00 (premio annuo € 15.600,00), e si propone pertanto di aggiudicare il Lotto in oggetto a favore della 
UnipolSai Assicurazioni Spa; 

Atteso che: 
- è necessario procedere all’aggiudicazione di tutti i n. 4 Lotti dell’appalto in oggetto in favore dei seguenti 
operatori economici: 

- Società Cattolica di Assicurazione SPA - Lotto 1;   
- Sara Assicurazioni SPA - Lotto 2;  
- AIG Europe S.A. Rappresentanza Generale per l’Italia - Lotto 3;  
- UnipolSai Assicurazioni S.p.A. - Lotto 4.  

- ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016, la presente aggiudicazione per ciascun Lotto di gara 
deve essere dichiarata non efficace, in attesa della verifica del possesso dei requisiti di legge; 
- per quel che concerne il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 
per il Lotto 1 (aggiudicataria: Società Cattolica di Assicurazione SPA), si potrà addivenire alla stipula del 
contratto in assenza di certificazione antimafia decorso il termine di 30 giorni dalla sua richiesta ai sensi 
dell’art. 88, comma 4-bis, D.Lgs. n. 159/2011, sottoponendo lo stesso a condizione risolutiva qualora 
dovessero pervenire indicazioni contrarie; 
 

DETERMINA 

- di approvare gli atti citati nelle premesse, ed in particolare i verbali di gara Repp. Enas nn. 2564 del 

14.11.2022 e 7 del 12.01.2023 (apertura delle Buste di Qualifica ed ammissioni alla fase tecnica); Repp. 

Enas nn. 12, 13, 14 e 15 del 18.01.2023 (Apertura offerte tecniche); Repp. Enas nn. 27 , 28, 29 e 30 del 

26.01.2023 (Valutazione riservata delle offerte tecniche), Repp. Enas nn.  31, 32, 33 e 34 del 26.01.2023  

ENAS Determinazione 0000169/SACP/2023 del 14/02/2023 Pagina 4 di 7



 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

 

(Apertura offerte economiche, calcolo punteggi complessivi e proposte di aggiudicazione) con i relativi 

allegati; 

- di disporre l’aggiudicazione dei singoli Lotti della gara europea a procedura aperta telematica suddivisa in 4 

lotti per l’appalto del servizio di copertura assicurativa dell’Ente per il periodo di tre anni agli operatori 

economici e per gli importi complessivi di seguito riportati: 

 - Lotto 1 (Assicurazione della Responsabilità Civile - CIG 9274373EB3) alla Società Cattolica di 

Assicurazione SPA per il punteggio complessivo totalizzato per l’offerta economica e tecnica di 82 

punti (punteggio finale tecnico 52 e punteggio finale economico 30) con il ribasso effettuato del 10% 

sull’importo a base di gara ed al netto di eventuali opzioni/rinnovi pari ad € 294.000,00 (oneri della 

sicurezza non previsti), corrispondente ad un premio annuale di € 88.192,00 e ad un premio triennale 

di € 264.576,00 e pari all’importo di aggiudicazione. E’ prevista l’opzione di proroga ai sensi dell’art. 

106, comma 11 del Codice per un periodo massimo di 180 (centoottanta) giorni e per un importo 

massimo complessivo pari a € 49.000,00 al lordo del ribasso di gara del 10% (importo netto pari a € 

44.100,00); 

- Lotto 2 (Assicurazione All Risks -  CIG 9274393F34) alla Sara Assicurazioni SPA per il punteggio 

complessivo totalizzato per l’offerta economica e tecnica di 94 punti (punteggio finale tecnico 64  e 

punteggio finale economico 30) con il ribasso effettuato del 19,29% sull’importo a base di gara ed al 

netto di eventuali opzioni/rinnovi pari ad € 21.000,00 (oneri della sicurezza non previsti), 

corrispondente ad un premio annuale di € 5.650,00 e ad un premio triennale di € 16.950,00 e pari 

all’importo di aggiudicazione. E’ prevista l’opzione di proroga ai sensi dell’art. 106, comma 11 del 

Codice per un periodo massimo di 180 (centoottanta) giorni e per un importo massimo complessivo 

pari a € 3.500,00 al lordo del ribasso di gara del 19,29% (importo netto pari a € 2.824,85);  

- Lotto 3 (Assicurazione Responsabilità Civile Patrimoniale – CIG 927440591D) alla AIG Europe S.A. 

Rappresentanza Generale per l’Italia per il punteggio complessivo totalizzato per l’offerta economica e 

tecnica di 90 punti (punteggio finale tecnico 60 e punteggio finale economico 30) con il ribasso 

effettuato del 3,93% sull’importo a base di gara ed al netto di eventuali opzioni/rinnovi pari ad € 

42.000,00 (oneri della sicurezza non previsti) corrispondente ad un premio annuale di € 13.449,80 e 

ad un premio triennale di € 40.349,40 e pari all’importo di aggiudicazione. E’ prevista l’opzione di 

proroga ai sensi dell’art.106, comma 11 del Codice per un periodo massimo di 180 (centoottanta) 

giorni e per un importo massimo complessivo pari a € 7.000,00 al lordo del ribasso di gara del 3,93% 

(importo netto pari a € 6.724,90); 

- Lotto 4 (Assicurazione della Responsabilità civile derivante dalla circolazione dei veicoli a motore – 

CIG 9274426A71) alla UnipolSai Assicurazioni S.p.A. per il punteggio complessivo totalizzato per 

l’offerta economica e tecnica di 100 punti (punteggio finale tecnico 70 e punteggio finale economico 

30) con il ribasso effettuato del 37,60% sull’importo a base di gara ed al netto di eventuali 

opzioni/rinnovi pari ad € 75.000,00 (oneri della sicurezza non previsti) corrispondente ad un premio 

annuale di € 15.600,00 e ad un premio triennale di € 46.800,00 e pari all’importo di aggiudicazione. E’ 

prevista l’opzione di proroga ai sensi dell’art. 106, comma 11 del Codice per un periodo massimo di 

180 (centoottanta) giorni e per un importo massimo complessivo pari a € 12.500,00 al lordo del 

ribasso di gara del 37,60% (importo netto pari a € 7.800,00); 

- di dare atto che le aggiudicazioni disposte con il presente provvedimento diventano efficaci una volta 

espletate positivamente le verifiche di cui all’art. 32, comma 7 del D.Lgs.50/2016; 

- di comunicare la presente determinazione a tutti i soggetti interessati ai sensi dell’art. 76, comma 5, del 

D.Lgs. n. 50/2016; 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso innanzi al TAR Sardegna entro 30 giorni dalla sua 

comunicazione 

 

ENAS Determinazione 0000169/SACP/2023 del 14/02/2023 Pagina 5 di 7



 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

 

La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo 

di cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

 

La presente determinazione è da inserire nell'elenco da pubblicarsi ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 

n°33/2013. 

 

 

 

 

Il Direttore del Servizio  

Paolo Loddo 

 Fare clic o toccare qui per immettere il testo. 

 
 

ENAS Determinazione 0000169/SACP/2023 del 14/02/2023 Pagina 6 di 7



FC-E5-8C-D7-F9-E4-2D-3F-AD-34-4E-10-62-CF-8F-DB-4A-12-84-2F

Validità certificato dal 18/02/2022 02:12:20 al 28/12/2024 10:12:20

Soggetto: Paolo Loddo

Rilasciato da ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT

CAdES 1 di 1 del 14/02/2023 09:02:59

S.N. Certificato: 1B7D 0DEC C6D7 D2C3

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

ENAS Determinazione 0000169/SACP/2023 del 14/02/2023 Pagina 7 di 7


